
 
 

Об отчете постоянной депутатской комиссии 

по социальной политике Курганской городской Думы  

о работе за 2022 год 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования города Кургана, 
решениями Курганской городской Думы от 25.01.2006 г. № 7 «Об 
утверждении  Положения  о постоянных  депутатских  комиссиях 
Курганской городской  Думы  и  разграничении  предметов  ведения   между     
ними», от 14.12.2022 г. № 169 «О перспективном плане работы Курганской 
городской Думы на 2023 год», заслушав и обсудив отчет постоянной 
депутатской комиссии по социальной политике Курганской городской Думы, 
Курганская городская Дума 
РЕШИЛА: 

1. Отчет постоянной депутатской комиссии по социальной политике 
Курганской городской Думы о работе за 2022 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Работу постоянной депутатской комиссии по социальной политике 
Курганской городской Думы за 2022 год признать удовлетворительной. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
 

Председатель 
Курганской городской Думы                      И.В. Прозоров 
 
 
 
 

Российская Федерация 
Курганская область 

Муниципальное образование город Курган 
 

 
 

КУРГАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 
 

от  “29” марта 2023 г. N 31 
Курган 

РЕШЕНИЕ 



 
2

 
 ПРИЛОЖЕНИЕ 

к решению Курганской городской Думы 
от  «29» марта 2023 г. № 31 

«Об отчете постоянной депутатской комиссии 
по социальной политике Курганской 

городской Думы о работе  
за 2022 год» 

 

 
Отчет 

постоянной депутатской комиссии по социальной политике 

 Курганской городской Думы седьмого созыва 

о работе за 2022 год 

 
Постоянная депутатская комиссия по социальной политике (далее – 

Комиссия) образована в соответствии с решением Курганской городской 
Думы от 30.09.2019 г. № 191 «Об образовании постоянных депутатских 
комиссий Курганской городской Думы седьмого созыва и утверждении их 
составов». 

В 2022 году решением Курганской  городской  Думы  от 25.05.2022 г. 
№ 66 «О внесении изменений в решение Курганской городской Думы от 
30.09.2019 г. № 191 «Об образовании постоянных депутатских комиссий 
Курганской городской Думы седьмого созыва и утверждении их составов» 
внесены изменения в состав Комиссии, в неё вошла депутат Кравец Т.В.  

В настоящее время в состав Комиссии входит 12 депутатов Курганской 
городской Думы. 

Организационную деятельность Комиссии осуществляли избранные из 
числа депутатов председатель Комиссии Силантьева Л.А., в его отсутствие - 
заместитель председателя Комиссии -  Верходлиб Ю.В. 

Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с федеральным 
и областным законодательством, Уставом муниципального образования 
города Кургана,  Регламентом Курганской городской Думы, Положением о 
постоянных депутатских комиссиях Курганской городской Думы и  
разграничении предметов ведения между ними, перспективным планом 
работы Курганской городской Думы на соответствующий год и 
утвержденным в соответствии с ним планом работы Комиссии. 

К предметам ведения Комиссии относится рассмотрение вопросов 
различной социальной направленности, таких как: сохранение, 
использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры), находящихся в собственности города Кургана;  участие 
в создании условий для организации досуга и обеспечения жителей города 
услугами организаций культуры; обеспечение организации отдыха детей в 



 
3

каникулярное время; участие в формировании молодежной политики, в том 
числе профилактика безнадзорности, правонарушений, алкоголизма и 
наркомании среди несовершеннолетних, решение вопросов детства и семьи; 
организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного и 
общего образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях и др. 

Основными формами деятельности Комиссии являются  заседания, 
участие в совместных заседаниях постоянных депутатских комиссий, участие 
в проведении публичных слушаний, работа с поступившими в адрес 
Комиссии обращениями. 

В отчетном периоде депутаты – члены Комиссии активно участвовали 
в ее работе, обеспечивали необходимую явку, внимательно изучали 
представленные материалы, принимали взвешенные решения. 

В 2022 г. проведено 30 заседаний Комиссий, из них 15 совместных 
заседаний с другими постоянными депутатскими комиссиями Курганской 
городской Думы (таблица 1).  

 

Таблица 1 
 
 

Количество заседаний постоянной депутатской комиссии 
по социальной политике Курганской городской Думы 

за 2022 год 
 

№ 

п/п 

Наименование показателя Количество Удельный 

вес 

1. Общее количество заседаний Комиссии, из них: 30 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по социальной 

политике 

 

15 50,0 % 

2. Совместно с другими постоянными депутатскими 

комиссиями, в том числе: 

15 50,0 % 

2.1. с комиссией по бюджету, налогам и сборам 

 

2 6,6 % 

2.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 

развитию городского хозяйства, градостроительству 

и земельным ресурсам; по экономической политике, 

предпринимательству и собственности; по местному 

самоуправлению, Регламенту городской Думы и 

депутатской этике 

 

 
 

13 

 
 

43,3 % 

 
 
Всего за отчетный период Комиссией рассмотрено 83 вопроса, в том 

числе 61 проект решений Курганской городской Думы и 22 комиссионных 
вопроса (таблица 2). 



 
4

Таблица 2 

 
Количество рассмотренных вопросов на заседании постоянной 

депутатской комиссии по социальной политике за 2022 год 
 
 

№ 

п/п 

Наименование Количество Удельный 

вес, % 

1. Общее количество вопросов, рассмотренных на 
заседании Комиссии, из них: 

83 100 % 

1.1. постоянная депутатская комиссия по социальной 

политике 

 

44 53% 

2. Совместно с другими постоянными 

депутатскими комиссиями, в том числе: 

39 46,9% 

2.1. с комиссией по бюджету, налогам и сборам 

 

4 4,8 % 

2.2. с комиссиями по бюджету, налогам и сборам; по 

развитию городского хозяйства, 

градостроительству и земельным ресурсам; по 

экономической политике, предпринимательству и 

собственности; по местному самоуправлению, 

Регламенту городской Думы и депутатской этике 

 

 
 

35 

 
 

42,1 % 

 
В 2022 г. Комиссией рассмотрен 61 проект решений Курганской 

городской Думы и рекомендован для рассмотрения на заседании Курганской 
городской Думы, что составляет 34% от общего количества вопросов, 
рассмотренных Курганской городской Думой (таблица 3). 

 

 

Таблица 3 

 
Количество рассмотренных проектов решений  постоянной 

депутатской комиссией по социальной политике  
за 2022 год 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 2022 г. 

1. Количество решений, принятых Курганской городской 
Думой 

181 

2. Количество проектов, рассмотренных постоянной 
депутатской комиссией по социальной политике 

61 

3. % проектов решений, рассмотренных постоянной 
депутатской Комиссией, от общего количества решений, 
принятых Курганской городской Думой 

34 



 
5

Заседания Комиссии проводились в сроки, установленные планами 
работы Курганской городской Думы и Комиссии, срывов заседаний не 
допускалось (таблица 4).  

В  своей  работе  Комиссия активно взаимодействует с другими  
постоянными  депутатскими  комиссиями  Курганской  городской Думы, 
структурными подразделениями Администрации города и представителями 
общественности, что способствует  лучшей  информированности  депутатов,  
обмену  мнениями  и опытом работы, более полному и предметному 
изучению вопросов различной направленности.  

Таблица 4 
 

Анализ посещений депутатами  
заседаний постоянной депутатской комиссии 

по социальной политике за 2022 год 
 

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

кол-во 

заседаний

кол-во 

посещений
явка, %

1 Алешкова Людмила Анатольевна 15 13 87 15 15 100 30 28 93

2 Верходлиб Юлия Владимировна 15 6 40 15 11 73 30 17 57

3 Кравец Татьяна Викторовна* 11 6 55 9 6 67 20 12 60

4 Мартюшов Юрий Алексеевич 15 11 73 15 14 93 30 25 83

5 Овчиннкова Вера Анатольевна 15 14 93 15 14 93 30 28 93

6 Пивоваров Максим Владимирович 15 9 60 15 10 67 30 19 63

7 Романова Надежда Викторовна 15 13 87 15 14 93 30 27 90

8 Романович Анастасия Олеговна 15 9 60 15 7 47 30 16 53

9 Семина Наталья Викторовна 15 11 73 15 12 80 30 23 77

10 Сидоров Яков Семенович 15 8 53 15 13 87 30 21 70

11 Силантьева Любовь Алексеевна 15 15 100 15 13 87 30 28 93

12 Федорова Татьяна Петровна 15 15 100 15 14 93 30 29 97

ИТОГО 73 82 78

* Кравец Т.В. - избрана 24.04.2022, член Комиссии  - РГД № 66 от 25.05.2022

ФИО депутата

Социальная политика - 15 Совместные - 15 ИТОГО

 
 

В целях приведения нормативных правовых актов муниципального 
образования города Кургана в соответствие с действующим 
законодательством, при взаимодействии со структурными подразделениями 
Администрации города Кургана, членами Комиссии в отчетном периоде 
были проработаны и вынесены на рассмотрение Думы следующие проекты 
решений Курганской городской Думы: 

- О внесении изменения в  решение  Курганской  городской  Думы  от 
26.04.2017 г. № 67 «Об утверждении Положения об организации и 
осуществлении деятельности по опеке и попечительству, а также по 
обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми 
помещениями на территории города Кургана»; 



 
6

- О внесении  изменений в  решение  Курганской  городской Думы от 
27.06.2018 г. № 116 «Об утверждении примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных учреждений культуры и отдельных 
муниципальных учреждений города Кургана»; 

- О внесении изменений в решение Курганской городской Думы от 
04.10.2006 г. № 282 «О сохранении исторической памяти и порядке 
увековечения выдающихся событий и людей в городе Кургане»; 

-  О внесении изменений  в решение  Курганской  городской Думы от 
28.01.2009 г. № 23 «Об утверждении Положения об обеспечении условий для 
развития на территории города Кургана физической культуры, школьного 
спорта и массового спорта»; 

- О внесении изменений в решение Курганской городской Думы от 
28.09.2016 г. № 196 «Об утверждении Положения о создании условий для 
развития туризма на территории города Кургана»; 

- О внесении изменений в решение Курганской городской Думы от 
21.09.2005 г. № 222 «О системе поощрений органами местного 
самоуправления муниципального образования города Кургана». 

В отчетном периоде Комиссией были рассмотрены и одобрены 
ходатайства различных организаций об установке мемориальных досок 
заслуженным людям, внесшим большой вклад в развитие и историю города 
Кургана. По решению Курганской городской Думы в 2022 г. установлены 
мемориальные доски, памятные знаки: 
 - Благонравову Александру Александровичу, генерал–майору, 
выдающемуся конструктору СКБМ Курганмашзавода в 1974 – 1989 гг., 
создателю легендарной машины пехоты БМП – 3; 
 - Терехову Александру Сергеевичу, основателю Курганского 
государственного университета, первому ректору, Почетному гражданину 
города Кургана; 
 - Ланских Анастасии Николаевне, Почетному гражданину Курганской 
области; 
 - Розенбергеру Владимиру Давидовичу, заслуженному врачу 
Российской Федерации. 
 В целях увековечивания памяти о воинах-курганцах, погибших при 
защите Отечества, Комиссией были поддержаны и рекомендованы для 
рассмотрения на заседании Курганской городской Думы проекты решений: 
 - о присвоении имени Героя Советского Союза Крутикова Дмитрия 
Михайловича муниципальному бюджетному общеобразовательному 
учреждению города Кургана «Средняя общеобразовательная школа № 44»; 

- об установке памятного знака (мемориальной доски) Епифанцеву 
Артуру Артаковичу, военнослужащему 23–го отдельного отряда 
специального назначения Уральского округа войск национальной гвардии 
Российской Федерации, ефрейтору, погибшему при выполнении служебного 
долга в ходе проведения специальной военной операции на территориях 



 
7

Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики. 

Кроме того, в целях увековечения боевых традиций и славного 
служения Отечеству, Комиссией был рассмотрен и одобрен проект решения 
об установке памятной стелы «Курганским курсантам» в сквере «Мамин» в 
поселке Увал. 

В канун празднования Дня города Комиссией были рассмотрены 
кандидатуры курганцев представленные для занесения в галерею «Курганцы 
- гордость города». Принято решение о занесении 17 фотопортретов 
курганцев в галерею «Курганцы - гордость города». 

Традиционно к профессиональным праздникам «Дню 
машиностроителя», «Дню медицинского работника», Дню строителя», «Дню 
энергетика», «Дню работников торговли, бытового обслуживания населения 
и жилищно - коммунального хозяйства» депутаты Комиссии рассмотрели 
вопросы о награждении работников Почетными грамотами (13) и 
Благодарственными письмами (60) Курганской городской Думы.  

Также в течение отчетного периода были заслушаны вопросы:  
  - о проведении в 2022 году работ по капитальному ремонту 
учреждений социальной сферы; 
 - об организации занятости молодежи в период летних каникул. 
 В 2022 году проведено 2 выездных заседания Комиссии в рамках 
рассмотрения вопросов «Об организации летней оздоровительной кампании 
для учащихся школ города Кургана» и «О состоянии маневренного жилого 
фонда города Кургана». 

В июне 2022 года проведено выездное заседание Комиссии по вопросу 
организации летней оздоровительной кампании для учащихся школ города 
Кургана. Члены Комиссии посетили лагеря с дневным пребыванием детей на 
базе школ города Кургана. В ходе заседания были затронуты вопросы досуга 
и отдыха, питания, безопасности детей. Подводя итоги, члены Комиссии 
отметили, что организация воспитательной, досуговой, спортивной работы,  
обеспечение безопасности детей и качество питания, в целом успешно 
реализуются.  

В октябре 2022 года состоялось выездное заседание Комиссии с 
посещением жилых помещений маневренного жилищного фонда города 
Кургана. 

Участники заседания давали исчерпывающие ответы на вопросы 
членов Комиссии, обоснованно и аргументированно поясняли каждую 
ситуацию. Члены Комиссии обратили особое внимание на необходимость 
проведения текущего и капитального ремонта жилых помещений.  

По итогам заседания принято решение рекомендовать Администрации 
города Кургана предусмотреть денежные средства в бюджете города Кургана 
на 2023 год, в части ремонта муниципального маневренного жилищного 
фонда.  



 
8

Депутаты отметили, что практика подобных выездных заседаний 
необходима, эта работа будет продолжена в 2023 году. 

В отчетном периоде члены Комиссии приняли активное участие в 
публичных слушаниях: 

- по проекту решения Курганской городской Думы «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования города 
Кургана»; 

- по проекту решения Курганской городской Думы «Об исполнении 
бюджета города Кургана за 2021 год»; 

- по проекту решения Курганской городской Думы «О внесении 
изменений в Правила благоустройства территории города Кургана»; 

- по проекту решения городской Думы «О бюджете города Кургана на 
2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов». 

На совместных заседаниях всех постоянных депутатских комиссий 
наиболее значимыми, вызывающими общественный резонанс, были вопросы: 

- Об отчете Главы города Кургана о результатах своей деятельности и 
деятельности Администрации города Кургана за 2021 год; 

- Об исполнении наказов избирателей депутатам Курганской городской 
Думы в 2022 году; 

- Об утверждении Сводного перечня наказов избирателей депутатам 
Курганской городской Думы на 2023 год; 

- О бюджете города Кургана на 2023 год и плановый период 2024 и 
2025 годов; 

- Об установлении для отдельных категорий граждан льгот на проезд 
на муниципальных маршрутах регулярных перевозок в 2023 году. 

В 2022 году на заседании Комиссии была рассмотрена информация о 
результатах деятельности Управления МВД России по городу Кургану за 
2021 год. Вновь рассмотрен вопрос  о помещениях для работы участковых 
уполномоченных полиции. В конструктивном диалоге депутаты Комиссии 
высказали предложение о необходимости продолжить совместную работу 
Администрации города Кургана с Управлением МВД России по городу 
Кургану, в части подбора помещений для работы участковых 
уполномоченных полиции. 

По итогам рассмотрения данной информации Комиссией был 
подготовлен проект решения и рекомендован для рассмотрения на заседании 
Курганской городской Думы. 

В отчетном периоде особое внимание Комиссии было уделено 
вопросам организации питания обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях города Кургана.  

В течение 2022 года совместно с постоянной депутатской комиссией по 
бюджету, налогам и сборам Курганской городской Думы неоднократно 
рассматривался вопрос об организации питания обучающихся в 
муниципальных общеобразовательных организациях города Кургана.  



 
9

Так, в отчетном периоде на заседании Комиссии рассмотрено и 
единогласно поддержано предложение Администрации города Кургана о 
внесении изменения в решение Курганской городской Думы от 26.05.2021 г. 
№ 62 «Об организации питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Кургана», в части  организации 
горячего питания в связи с проведением экзаменов в 9 и 11 классах в 
общеобразовательных организациях. 

С целью организации школьного питания в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Кургана с сентября 2022 года, в 
городскую Думу был представлен проект решения «Об организации питания 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях города 
Кургана». Решением предусмотрено обеспечение питанием отдельных 
категорий обучающихся, которые смогут получать питание за счет 
бюджетных средств. 

Кроме того, в целях обеспечения организации бесплатного питания 
отдельных категорий обучающихся в частных общеобразовательных 
организациях города Кургана, Администрацией города был разработан 
соответствующий проект решения и представлен в городскую Думу. Члены 
Комиссии поддержали представленный проект и вынесли его на заседание 
Курганской городской Думы. 

Вопросы организации школьного питания находятся на постоянном 
контроле членов Комиссии. Так, члены Комиссии в рамках реализации 
проекта «Народный контроль» проверили питание в школах города №№ 5, 
44. По результатам проверки отметили, что в процессе приготовления блюд 
используются качественные продукты, школьное меню разработано на 
основании установленных норм питания детей. В образовательных 
организациях существует школьный, родительский и общественный уровни 
контроля питания учеников. 
 В течение 2022 года совместно со всеми постоянными депутатскими 
комиссиями Курганской городской Думы неоднократно рассматривался 
вопрос о порядке организации проезда отдельных категорий граждан на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок. 

В ноябре 2022 года Комиссией рассмотрен и рекомендован Курганской 
городской Думе проект решения «Об установлении для отдельных категорий 
граждан льгот на проезд на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок в 2023 году». В соответствии с данным проектом решения 
устанавливается право льготного и бесплатного проезда на муниципальных 
маршрутах регулярных перевозок на основании: именного бесплатного 
проездного билета, персональной бесконтактной микропроцессорной 
пластиковой карты (транспортная карта школьника, социальная 
транспортная карта). 

 В отчетном периоде Комиссией были подготовлены и направлены в 
Администрацию города Кургана и ее структурные подразделения письма и 



 
10

запросы для более полного освещения выносимых на обсуждение вопросов и 
своевременного представления информации.  

Контроль за исполнением протокольных поручений является важным 
направлением в работе Комиссии. В 2022 году поставлено на контроль 11 
поручений и снято с контроля 13 поручений (таблица 5). 

 

Таблица 5 
 

Информация о ходе исполнения  протокольных поручений постоянной 
депутатской комиссии по социальной политике за 2022 г. 

 
 

Комиссия 
 
  

 
На контроле на 

01.01.2022 г. 

2022 год  

На контроле  

на 01.01.2023г. 
Поставлено на 

контроль 
Снято с 

контроля 

Постоянная 
депутатская комиссия  
по социальной 
политике 

 

2 

 

7 

 

9 

 

0 

Совместно с другими 
постоянными 
депутатскими 
комиссиями 

2 4 4 2 

ИТОГО: 4 11 13 2 

 
Председатель Комиссии Силантьева Л.А. приняла активное участие в 

работе комиссии по проведению конкурса на получение грантов Главы 
города Кургана, членом которой она является. В текущем году 
приоритетными направлениями предоставления грантов являются: 
сохранение военно-исторического и культурного наследия, укрепление 
единства российского народа; социальная поддержка граждан третьего 
возраста и граждан с ограниченными возможностями здоровья; 
формирование здорового образа жизни; поддержка инициатив в сфере ТОС в 
городе Кургане. 

Депутаты - члены Комиссии приняли участие: 
- Т.П. Фёдорова приняла участие в обсуждении реализуемого при 

поддержке Министерства Просвещения Российской Федерации проекта 
«Мир возможностей». В частности, акция «Здоровое питание школьников», 
призвана сформировать у школьников и их родителей потребность в 
здоровом питании и ведении активного образа жизни;  

- М.В. Пивоваров принял участие в круглом столе по теме «Создание и 
развитие Российского движения детей и молодежи», который прошел в 
городе Иркутск; 

- Ю.В. Верходлиб совместно с сотрудниками МЧС России по 
Курганской области организовала и провела для учеников микрорайона 
Заозерный занятие по пожарной безопасности; 



 
11

- Н.В. Сёмина совместно с  региональным отделением общероссийской 
организации «Молодая Гвардия» и Курганским Домом молодежи проверила 
магазины, расположенные в поселках Северный и Рябково, в части 
беспрепятственной продажи алкоголя несовершеннолетним. Информация о 
каждом установленном случае передана в полицию. Проведена 
профилактическая беседа с подрастающим поколением о вреде и 
последствиях курения на базе ЦКД «Спутник». 

Члены Комиссии участвовали в мероприятиях, проводимых Курганской 
городской Думой, так депутаты – члены Комиссии активно приняли участие 
в рабочей встречи – консультации с представителями управления опеки и 
попечительства Департамента социальной политики Администрации города 
Кургана; в торжественном концерте «Спасибо, доктор!», посвященному Дню 
медицинского работника.  

Практически все депутаты Комиссии принимали активное участие в 
мероприятиях, проводимых в городе и в избирательных округах – в 
общегородских субботниках, в организации и проведении городских 
мероприятий, направленных на поддержку семьи, материнства и детства, 
сохранение и развитие духовно-нравственных ценностей, спортивных 
соревнований. Так, в 2022 году депутаты Комиссии: 

- посетили школы и встретились с участниками ежегодных конкурсов 
«Учитель года - 2022» и «Ученик года - 2022»; 

- приняли участие в мероприятиях и награждении победителей 
городских конкурсов «Метелица-2022», «Новогодний Курган», «Ёлка»; 
«Безопасный интернет», фестиваля патриотической песни «Родина. Честь. 
Слава»; 

- в рамках мероприятий, посвященных Международному дню защиты 
детей, приняли участие в акциях «Подари радость», «Лето добрых дел»; 

- в качестве членов жюри приняли участие в Фестивале студенческого 
творчества «Шаг вперёд»; 

- поздравили выпускников школ города Кургана с «последним 
звонком»; 

- приняли участие в мероприятиях в рамках акции «Соберем ребенка в 
школу»; 

-  посетили торжественные линейки, посвященные Дню знаний; 
- посетили спортивные турниры и поздравили победителей спортивных 

состязаний по футболу, легкой атлетике, греко-римской борьбе, тхэквондо, 
зимнему картингу, рукопашному бою. 

В отчетном периоде, накануне Дня Победы, депутаты Курганской 
городской Думы – члены Комиссии провели в школах города Кургана уроки 
о войне «Вторая мировая война в архивных документах» в рамках 
мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой Отечественной войне.  

В память о событиях Великой Отечественной войны 1941 – 1945 гг.,  
депутаты приняли участие: 

- во Всероссийской акции «Сад памяти; 



 
12

- в ежегодной традиционной акции «Дорога к ветерану»; 
- в акции «Свеча памяти» - зажгли свечи у обелисков и памятников, 

почтили память погибших в годы Великой Отечественной войны; 
- присоединились к акции «Огненные картины войны»; 
- в международной патриотической акции «Диктант Победы»; 
- в поздравлении участников и наградили победителей детского 

конкурса «Мы рисуем Победу!». 
Кроме того, приняли участие в проведении встреч с ветеранами войны, 

в награждении ветеранов войны и тружеников тыла памятными подарками. 
В 2022 году депутаты Комиссии, продолжили работу по оказанию 

помощи ветеранам, одиноким пенсионерам, многодетным, 
малообеспеченным семьям. Оказывали адресную помощь одиноким 
пожилым людям и людям с ограниченными возможностями здоровья.  
 После объявления о начале спецоперации на Украине и о частичной 
мобилизации в России, депутаты – члены Комиссии оказали необходимую 
адресную поддержку семьям мобилизованных граждан, организовали сбор и 
отправку гуманитарной помощи жителям Донбасса, приняли участие в 
мероприятиях в поддержку российских военных, принимающих участие в 
специальной военной операции. 

Информировали граждан города о своей деятельности в средствах 
массовой информации и на официальном сайте муниципального образования 
город Курган в сети «Интернет», проводили ежемесячный прием граждан. 

Вся деятельность депутатов Комиссии нацелена на дальнейшую 
плодотворную работу в рамках отведенных ей полномочий по решению 
социально-значимых вопросов нашего города. 

В 2023 году основное внимание Комиссии будет уделено следующим 
вопросам: 

- контроль за сохранением, использованием и популяризацией объектов 
культурного наследия муниципального значения; 

- контроль за осуществлением капитального ремонта учреждений 
социальной сферы; 

- контроль за организацией питания в муниципальных образовательных 
организациях; 

- контроль за организацией отдыха детей в каникулярное время, 
решение проблем трудоустройства и досуга молодежи; 

- взаимодействие с органами исполнительной власти по организации 
проверки готовности муниципальных образовательных организаций к началу 
учебного года; 

- взаимодействие с органами внутренних дел по вопросам обеспечения 
безопасности, профилактики правонарушений, алкоголизма, наркомании 
среди несовершеннолетних;  

- участие в создании условий для организации досуга и обеспечения 
жителей города услугами организаций культуры, в том числе организации 
библиотечного обслуживания населения; 



 
13

- содействие в организации проезда отдельных категорий граждан на 
муниципальных маршрутах регулярных перевозок, поддержка 
малообеспеченных семей. 

В 2023 году Комиссия намерена и впредь плодотворно работать над 
решением социально-значимых проблем нашего города, оказывать 
содействие в решении социальных вопросов. 

 
 

_______________________ 


